



**Sediul: TIMIȘOARA, Str. Gheorghe Lazăr nr.24 , etaj 4,  
SAD 31-33 clădirea "FRUCTUS PLAZA"**

**Tel.: 0256-499-490; Fax: 0256-499-499**

**e-mai: [contractare@retim.ro](mailto:contractare@retim.ro), web: [www.retim.ro](http://www.retim.ro)**

*4339/15.06.2023*

**Către: ADID Timis**

**E-mail: [adidtimis@yahoo.com](mailto:adidtimis@yahoo.com)**

**În atenția: D-lui Romeo Petru URSU – Director Executiv**

**Referitor: Completare adresa 4246/ 12.06.2023**

Stimate domnule URSU,

Urmare a discutiei telefonice avute in 15 iunie 2023, va trimitem urmatoarele documente cu modificarile solicitate evidentiate mai jos:

**Zona 0:**

- Anexa 1.1.1 Fisa de fundamentare pentru ajustarea tarifului de colectare separata si transport separat a deseurilor menajere reciclabile
  1. Cheltuielile financiare prezentate pe randul 2 au fost modificate conform memoriului tehnico-economic justificativ la valoarea de 5.420,80 lei (in loc de 7.003,85 lei)  
In consecinta, tariful propus in lei/ tona s-a modificat la 416,78 lei/ tona (in loc de 417,01 lei/ tona)  
Tariful propus in lei/ persoana/ luna nu a suferit modificari.
  2. Denumirea de la randul 14 a devenit „Indice de generare rural” in loc de “Indice de generare urban”
  
- Anexa 1.1.2 Fisa de fundamentare pentru ajustarea tarifului de colectare separata si transport separat a deseurilor menajere reziduale
  1. Cheltuielile financiare prezentate pe randul 2 au fost modificate conform memoriului tehnico-economic justificativ la valoarea de 21.973,33 lei (in loc de 19.436,45 lei)  
In consecinta, tariful propus in lei/ tona s-a modificat la 284,60 lei/ tona (in loc de 284,47 lei/ tona)  
Tariful propus in lei/ persoana/ luna nu a suferit modificari.
  2. Denumirea de la randul 14 a devenit „Indice de generare rural” in loc de “Indice de generare urban”

- Anexa 1.1: Fisa de fundamentare pentru ajustarea tarifului de colectare separata si transport separat a deseurilor menajere – modificata de asemenea cu cele de mai sus
  
- Anexa 1.3: Fisa de fundamentare pentru ajustarea tarifului de colectare separata si transport separat a deseurilor similare
  1. Denumirea de la randul 15 a devenit „Densitate utilizatori non-casnici rural” in loc de “Densitate utilizatori non-casnici urban”
  2. Denumirea de la randul 16 a devenit „Tarif utilizatori non-casnici rural” in loc de “Densitate utilizatori non-casnici urban”

**Zona 1:**

- Anexa 1.1.1 Fisa de fundamentare pentru ajustarea tarifului de colectare separata si transport separat a deseurilor menajere reciclabile
  - Denumirea de la randul 14 a devenit „Indice de generare rural” in loc de “Indice de generare urban”
  
- Anexa 1.1.2 Fisa de fundamentare pentru ajustarea tarifului de colectare separata si transport separat a deseurilor menajere reziduale
  - Denumirea de la randul 14 a devenit „Indice de generare rural” in loc de “Indice de generare urban”
  
- Anexa 1.1: Fisa de fundamentare pentru ajustarea tarifului de colectare separata si transport separat a deseurilor menajere – modificata de asemenea cu cele de mai sus
  
- Anexa 1.3: Fisa de fundamentare pentru ajustarea tarifului de colectare separata si transport separat a deseurilor similare
  1. Denumirea de la randul 15 a devenit „Densitate utilizatori non-casnici rural” in loc de “Densitate utilizatori non-casnici urban”
  2. Denumirea de la randul 16 a devenit „Tarif utilizatori non-casnici rural” in loc de “Densitate utilizatori non-casnici urban”

Cu stima,

Director General Marketing – Economic

Dan Pascu

Director Operatiuni

Ovidiu Petoii



## Zona 0

## ANEXA 1.1: FISA DE FUNDAMENTARE PENTRU AJUSTAREA TARIFULUI DE COLECTARE SEPARATA SI TRANSPORT SEPARAT A DESEURILOR MENAJERE

Specificație	UM	Rand	TOTAL		REZIDUAL		REZIDUAL		REZIDUAL		REZIDUAL		
			Fundamentarea anterioară aprobată	Propus	IPC total	Propus	Fundamentarea anterioară aprobată	IPC total	Propus	Fundamentarea anterioară aprobată	IPC total	Propus	
Total cheltuieli de exploatare	lei/an	rd 1	6.827.065,76	8.048.439,33	117,89%	8.048.439,33	Nota 1	4.447.176,59	117,87%	5.241.979,10	117,92%	2.379.889,17	2.806.460,23
Cheltuieli financiare	lei/an	rd 2	27.394,13	27.394,13	n/a	27.394,13		21.973,33	n/a	21.973,33	n/a	5.420,80	5.420,80
Cheltuieli totale	lei/an	rd 3 = rd 1 + rd 2	6.854.459,89	8.075.833,45	117,82%	8.075.833,45		4.469.149,92	117,78%	5.263.952,43	117,88%	2.385.309,97	2.811.881,02
Profit aferent activității de colectare (CT x 3%)	lei/an	rd 4	205.633,80	242.275,00		242.275,00		134.074,50		157.918,57		71.559,30	84.356,43
Profit reechilibrare contract - cheltuieli tratare x 3%	lei/an	rd 5		99.685,93		99.685,93	Nota 2			81.994,28			17.691,66
Profit reechilibrare contract - cheltuieli CEC x 3%	lei/an	rd 6		32.927,38		32.927,38	Nota 2			27.790,55			5.136,83
Profit total	lei/an	rd 7 = rd 4 + rd 5 + rd 6	205.633,80	374.888,32		374.888,32		134.074,50		267.703,40		71.559,30	107.184,91
Valoare totală a prestației	lei/an	rd 8 = rd 3 + rd 7	7.060.093,69	8.450.721,77		8.450.721,77	Nota 2	4.603.224,42		5.531.655,83		2.456.869,27	2.919.065,93
Deducere contribuție netă OIREP	lei/an	rd 9					Nota 3						
Valoarea totală a prestației după deducerea contribuției OIREP	lei/an	rd 10 = rd 8 + rd 9	7.060.093,69	8.450.721,77		8.450.721,77		4.603.224,42		5.531.655,83		2.456.869,27	2.919.065,93
Cantitatea programată deșeurii menajere	tone/an	rd 11	26.440,29	26.440,29		26.440,29		19.436,45		19.436,45		7.003,85	7.003,85
Tarif	lei/tonă	rd 12 = rd 10 / rd 11	267,02	319,62		319,62		236,83		284,60		350,79	416,78
Indice de generare urban	kg/pers/zi	rd 13	0,99	0,99		0,99		0,73		0,73		0,26	0,26
Indice de generare rural	kg/pers/zi	rd 14	0,34	0,34		0,34		0,25		0,25		0,09	0,09
Deducere contribuție netă OIREP utilizatori casnici din mediul urban	lei/pers/luna	rd 15 = (rd 9 / rd 11 / 1000) x (rd 13 x 365 zile/an) / 12 luni	-	-		-							
Deducere contribuție netă OIREP utilizatori casnici din mediul rural	lei/pers/luna	rd 16 = (rd 9 / rd 11 / 1000) x (rd 14 x 365 zile/an) / 12 luni	-	-		-							
Tarif colectare utilizatori casnici din mediul urban	lei/pers/luna	rd 17 = (rd 12 / 1000) x (rd 13 x 365 zile/an) / 12 luni - rd 15	8,04	9,62		9,62		5,24		6,30		2,79	3,32
Tarif colectare utilizatori casnici din mediul rural	lei/pers/luna	rd 18 = (rd 12 / 1000) x (rd 14 x 365 zile/an) / 12 luni - rd 15	2,75	3,28		3,28		1,79		2,15		0,95	1,13
Densitate urban	tone/mc	rd 19						0,381		0,381		0,072	0,072
Tarif utilizatori casnici urban	lei/mc	rd 20 = rd 12 x rd 19						90,12		108,30		25,22	29,96
Densitate rural	tone/mc	rd 21						0,384		0,384		0,076	0,076
Tarif utilizatori casnici rural	lei/mc	rd 22 = rd 12 x rd 21						90,84		109,16		26,78	31,82

Nota 1: vezi ANEXA 1.2: MEMORIUL TEHNICO-ECONOMIC JUSTIFICATIV PENTRU ACTIVITATEA DE COLECTARE SEPARATĂ ȘI TRANSPORT SEPARAT A DESEURILOR PENTRU UTILIZATORII CASNICI

Nota 2:

Costuri tratare și taxa CEC pt deseuri menajere	Cost (lei/an)	Cota profit (%)	Profit (lei/an)
Cheltuieli cu depunerea în rampă	3.322.864	3%	99.685,93
Taxa CEC	1.097.579	3%	32.927,38
<b>Total</b>	<b>4.420.444</b>	<b>3%</b>	<b>132.613,31</b>

Nota 3:

in conformitate cu prevederile art. 6 alin. 1 lit. 1 din Legea 101/2006, prin care se stabilește deducerea valorii facturii pe baza sumelor încasate de la OIREP doar în ceea ce privește utilizatorii casnici, în fundamentarea propusă și inclus cuantumul total al contribuției OIREP-urilor existent în cadrul fișelor de fundamentare actuale (inclusiv cea cuprinsă în fișa de fundamentare pentru utilizatori non-casnici în fundamentarea anterioară)

Cost (lei/an)	Cota profit (%)	Profit (lei/an)
589.722	3%	17.691,66
171.228	3%	5.136,83
<b>760.949</b>	<b>3%</b>	<b>22.828,48</b>

## Zona 0

**ANEXA 1.1.1: FISA DE FUNDAMENTARE PENTRU AJUSTAREA TARIFULUI DE COLECTARE SEPARATA SI  
TRANSPORT SEPARAT A DESEURILOR MENAJERE RECLICLABLE**

Specificație	UM	Rand	RECLICLABIL		Propus	Nota 1
			Fundamentarea anterioară aprobată	IPC total		
Total cheltuieli de exploatare	lei/an	rd 1	2.379.889,17	117,92%	2.806.460,23	
Cheltuieli financiare	lei/an	rd 2	5.420,80	n/a	5.420,80	
Cheltuieli totale	lei/an	rd 3 = rd 1 + rd 2	2.385.309,97	117,88%	2.811.881,02	
Profit aferent activitatii de colectare (CT x 3%)	lei/an	rd 4	71.559,30		84.356,43	
Profit reechilibrare contract - cheltuieli tratare x 3%	lei/an	rd 5			17.691,66	Nota 2
Profit reechilibrare contract - cheltuieli CEC x 3%	lei/an	rd 6			5.136,83	Nota 2
Profit total	lei/an	rd 7 = rd 4 + rd 5 + rd 6	71.559,30		107.184,91	
Valoarea totală a prestației	lei/an	rd 8 = rd 3 + rd 7	2.456.869,27		2.919.065,93	Nota 3
Deducere contribuție netă OIREP	lei/an	rd 9				
Valoarea totală a prestației după deducerea contribuției OIREP	lei/an	rd 10 = rd 8 + rd 9	2.456.869,27		2.919.065,93	
Cantitatea programată deșeurii menajere	tone/an	rd 11	7.003,85		7.003,85	
Tarif	lei/tonă	rd 12 = rd 10 / rd 11	350,79		416,78	
Indice de generare urban	kg/ pers/ zi	rd 13	0,26		0,26	
Indice de generare rural	kg/ pers/ zi	rd 14	0,09		0,09	
Deducere contribuție netă OIREP utilizatori casnici din mediul urban	lei/ pers/ luna	rd 15 = (rd 9 / rd 11 / 1000) x (rd 13 x 365 zile/ an) / 12 luni	-		-	
Deducere contribuție netă OIREP utilizatori casnici din mediul rural	lei/ pers/ luna	rd 16 = (rd 9 / rd 11 / 1000) x (rd 14 x 365 zile/ an) / 12 luni	-		-	
Tarif colectare utilizatori casnici din mediul urban	lei/ pers/ luna	rd 17 = (rd 12 / 1000) x (rd 13 x 365 zile/ an) / 12 luni - rd 15	2,79		3,32	
Tarif colectare utilizatori casnici din mediul rural	lei/ pers/ luna	rd 18 = (rd 12 / 1000) x (rd 14 x 365 zile/ an) / 12 luni - rd 15	0,95		1,13	
Densitate urban	tone/mc	rd 19	0,072		0,072	
Tarif utilizatori casnici urban	lei/mc	rd 20 = rd 12 x rd 19	25,22		29,96	
Densitate rural	tone/mc	rd 21	0,076		0,076	
Tarif utilizatori casnici rural	lei/mc	rd 22 = rd 12 x rd 21	26,78		31,82	

Nota 1: vezi ANEXA 1.2: MEMORIUL TEHNICO-ECONOMIC JUSTIFICATIV PENTRU ACTIVITATEA DE COLECTARE SEPARATĂ ȘI TRANSPORT SEPARAT A DESEURILOR PENTRU UTILIZATORII CASNICI

Nota 2:

Costuri tratare si taxa CEC pt deseuri menajere	Cost (lei/an)	Cota profit (%)	Profit (lei/an)
Cheltuieli cu depunerea în rampă	589.722	3%	17.691,66
Taxa CEC	171.228	3%	5.136,83
<b>Total</b>	<b>760.949</b>	<b>3%</b>	<b>22.828,48</b>

Nota 3:

În conformitate cu prevederile art. 6 alin. 1 lit. 1 din Legea 101/2006, prin care se stabilește deducerea valorii facturii pe baza sumelor încasate de la OIREP doar în ceea ce privește utilizatorii casnici, în fundamentarea propusă e inclus cuantumul total al contribuției OIREP-urilor existente în cadrul fișilor de fundamentare actualie (inclusiv cea cuprinsă în fisa de fundamentare pentru utilizatori non-casnici în fundamentarea anterioară)



## Zona 0

## ANEXA 1.1.2: FISA DE FUNDAMENTARE PENTRU AJUSTAREA TARIFULUI DE COLECTARE SEPARATA

Specificație	UM	REZIDUAL		REZIDUAL	
		Rand	Fundamentarea anterioară aprobată	IPC total	Propus
Total cheltuieli de exploatare	lei/an	rd 1	4.447.176,59	117,87%	5.241.979,10
Cheltuieli financiare	lei/an	rd 2	21.973,33	117,79%	21.973,33
<b>Cheltuieli totale</b>	lei/an	<b>rd 3 = rd 1 + rd 2</b>	<b>4.469.149,92</b>	<b>117,78%</b>	<b>5.263.952,43</b>
Profit aferent activitatii de colectare (CT x 3%)	lei/an	rd 4	134.074,50		157.918,57
Profit reechilibrare contract - cheltuieli tratate x 5%	lei/an	rd 5			81.994,28
Profit reechilibrare contract - cheltuieli CEC x 3%	lei/an	rd 6			27.790,55
<b>Profit total</b>	lei/an	<b>rd 7 = rd 4 + rd 5 + rd 6</b>	<b>134.074,50</b>		<b>267.703,40</b>
<b>Valoarea totală a prestației</b>	lei/an	<b>rd 8 = rd 3 + rd 7</b>	<b>4.603.224,42</b>		<b>5.531.655,83</b>
<b>Deducere contribuție netă OIREP</b>	lei/an	rd 9			
<b>Valoarea totală a prestației după deducerea contribuției OIREP</b>	lei/an	<b>rd 10 = rd 8 + rd 9</b>	<b>4.603.224,42</b>		<b>5.531.655,83</b>
Cantitatea programată deșeurii menajere	tone/an	rd 11	19.436,45		19.436,45
<b>Tarif</b>	lei/tonă	<b>rd 12 = rd 10/ rd 11</b>	<b>236,83</b>		<b>284,60</b>
Indice de generare urban	kg/ pers/ zi	rd 13	0,73		0,73
Indice de generare rural	kg/ pers/ zi	rd 14	0,25		0,25
Deducere contribuție netă OIREP utilizatori casnici din mediul urban	lei/ pers/ luna	rd 15 = (rd 9/ rd 11/ 1000) x (rd 13 x 365 zile/ an) / 12 luni			
Deducere contribuție netă OIREP utilizatori casnici din mediul rural	lei/ pers/ luna	rd 16 = (rd 9/ rd 11/ 1000) x (rd 14 x 365 zile/ an) / 12 luni			
Tarif colectare utilizatori casnici din mediul urban	lei/ pers/ luna	rd 17 = (rd 12/ 1000) x (rd 13 x 365 zile/ an) / 12 luni - rd 15	5,24		6,30
Tarif colectare utilizatori casnici din mediul rural	lei/ pers/ luna	rd 18 = (rd 12/ 1000) x (rd 14 x 365 zile/ an) / 12 luni - rd 15	1,79		2,15
Densitate urban	tone/mc	rd 19	0,381		0,381
Tarif utilizatori casnici urban	lei/mc	rd 20 = rd 12 x rd 19	90,12		106,30
Densitate rural	tone/mc	rd 21	0,384		0,384
Tarif utilizatori casnici rural	lei/mc	rd 22 = rd 12 x rd 21	90,84		109,16

Nota 1: vezi ANEXA 1.2: MEMORIUL TEHNICO-ECONOMIC JUSTIFICATIV PENTRU ACTIVITATEA DE COLECTARE SEPARATĂ ȘI TRANSPORT SEPARAT A DEȘEURILOR PENTRU UTILIZATORII CASNICI

Nota 2:

Costuri tratate si taxa CEC pt deseuri menajere	Cost (lei/an)	Cota profit (%)	Profit (lei/an)
Cheltuieli cu depunerea în rampă	2.733.143	3%	81.994,28
Taxa CEC	926.352	3%	27.790,55
<b>Total</b>	<b>3.659.494</b>	<b>3%</b>	<b>109.784,83</b>

Nota 3:

În conformitate cu prevederile art. 6 alin. 1 lit. 1 din Legea 101/2006, prin care se stabilește deducerea valorii facturii pe baza sumelor încasate de la OIREP doar în ceea ce privește utilizatorii casnici, în fundamentarea propusă e inclus cuantumul total al contribuției OIREP-urilor existente în cadrul fișelor de fundamentare actuale (inclusiv cea cuprinsă în fișa de fundamentare pentru utilizatori non-casnici în fundamentarea anterioară)



**ANEXA 1.3: FISA DE FUNDAMENTARE PENTRU AJUSTAREA TARIFULUI DE COLECTARE SEPARATA SI TRANSPORT SEPARAT A DESEURILOR SIMILARE**

Specificație	UMI	Rand	TOTAL			REZIDUAL			RECICLABIL		
			Fundamentarea anterioară aprobată	IPC total	Propus	Fundamentarea anterioară aprobată	IPC total	Propus	Fundamentarea anterioară aprobată	IPC total	Propus
Total cheltuieli de exploatare	lei/an	rd 1	1.225.924,67	118,03%	1.447.017,47	793.022,04	118,00%	935.773,88	432.902,63	118,10%	511.243,59
Cheltuieli financiare	lei/an	rd 2	3.986,06	n/a	3.986,06	2.443,90	n/a	2.443,90	1.542,16	n/a	1.542,16
<b>Cheltuieli totale</b>	lei/an	<b>rd 3 = rd 1 + rd 2</b>	<b>1.229.910,73</b>	<b>117,98%</b>	<b>1.451.003,53</b>	<b>795.465,95</b>	<b>117,95%</b>	<b>938.217,78</b>	<b>434.444,79</b>	<b>118,03%</b>	<b>512.785,75</b>
Profit aferent activității de colectare (CT x 3%)	lei/an	rd 4	36.897,32		43.530,11	23.863,98		28.146,53	13.033,34		15.383,57
Profit reechilibrare contract - cheltuieli tratare x 3%	lei/an	rd 5			27.297,32			21.101,47			6.195,85
Profit reechilibrare contract - cheltuieli CEC x 3%	lei/an	rd 6			8.950,98			7.152,08			1.798,90
<b>Profit total</b>	lei/an	<b>rd 7 = rd 4 + rd 5 + rd 6</b>	<b>36.897,32</b>		<b>79.778,41</b>	<b>23.863,98</b>		<b>56.400,09</b>	<b>13.033,34</b>		<b>23.378,32</b>
Valoarea totală a prestației	lei/an	rd 8 = rd 3 + rd 7	1.266.808,06		1.530.781,93	819.329,93		994.617,87	447.478,13		536.164,06
Deducere contribuție netă OIREP	lei/an	rd 9	(108.035,74)		-	(108.035,74)		-	(108.035,74)		-
<b>Valoarea totală a prestației după deducerea contribuției OIREP</b>	lei/an	<b>rd 10 = rd 8 + rd 9</b>	<b>1.158.772,32</b>		<b>1.530.781,93</b>	<b>819.329,93</b>		<b>994.617,87</b>	<b>339.442,39</b>		<b>536.164,06</b>
Cantitatea programată deșeurii menajere	tone/an	rd 11	7.326,00		7.326,00	5.002,10		5.002,10	2.323,90		2.323,90
Tarif	lei/tonă	rd 12 = rd 10 / rd 11	158,17		208,95	163,80		198,84	146,07		230,72
Densitate utilizatori non-casnici urban	tone/mc	rd 13				0,381		0,381	0,072		0,072
Tarif utilizatori non-casnici urban	lei/mc	rd 14 = rd 12 x rd 13				62,33		75,67	10,50		16,59
Densitate utilizatori non-casnici rural	tone/mc	rd 15				0,384		0,384	0,076		0,076
Tarif utilizatori non-casnici rural	lei/mc	rd 16 = rd 12 x rd 15				62,83		76,27	11,15		17,61

Nota 1: vezi ANEXA 1.4: MEMORIUL TEHNICO-ECONOMIC JUSTIFICATIV PENTRU ACTIVITATEA DE COLECTARE SEPARATĂ ȘI TRANSPORT SEPARAT A DEȘEURILOR PENTRU UTILIZATORI NON-CASNICI

Nota 2:

Costuri tratare și taxa CEC pt deșeurii similare	Cost (lei/an)	Cota profit (%)	Profit (lei/an)
Cheltuieli cu depunerea în rampă	909.911	3%	27.297,32
Taxa CEC	298.366	3%	8.950,98
<b>Total</b>	<b>1.208.277</b>	<b>3%</b>	<b>36.248,30</b>

Nota 3:

În conformitate cu prevederile art. 6 alin. 1 lit. 1, din Legea 101/2006, prin care se stabilește deducerea valorii facturii pe baza sumelor încasate de la OIREP doar în ceea ce privește utilizatorii casnici, în fundamentarea propusă e inclus cuantumul total al contribuției OIREP-urilor existent în cadrul fișelor de fundamentare actuale (inclusiv cea cuprinsă în fișa de fundamentare pentru utilizatori non-casnici în fundamentarea anterioară)

Deducere contribuție netă OIREP (noiembrie 2019-decembrie 2020)	Valoare (lei/an)
Utilizatori non-casnici	(108.036)
<b>Total</b>	<b>(108.036)</b>

Cost (lei/an)	Cota profit (%)	Profit (lei/an)
703.382	3%	21.101,47
238.403	3%	7.152,08
<b>941.785</b>	<b>3%</b>	<b>28.253,56</b>

Cost (lei/an)	Cota profit (%)	Profit (lei/an)
206.528	3%	6.195,85
59.963	3%	1.798,90
<b>266.492</b>	<b>3%</b>	<b>7.994,75</b>





## Zona 1

## ANEXA 1.1: FISA DE FUNDAMENTARE PENTRU AJUSTAREA TARIFULUI DE COLECTARE SEPARATA SI TRANSPORT SEPARAT A DESEURILOR MENAJERE

Specificație	UM	Rand	TOTAL		REZIDUAL		REZIDUAL		REZIDUAL		REZIDUAL	
			Fundamentarea anterioară aprobată	IPC total	Propus	Fundamentarea anterioară aprobată	IPC total	Propus	Fundamentarea anterioară aprobată	IPC total	Propus	Fundamentarea anterioară aprobată
Total cheltuieli de exploatare	lei/an	rd 1	21.998.662,69	117,34%	25.813.016,29	117,32%	14.012.828,13	117,32%	16.439.181,01	117,38%	7.985.834,56	9.373.835,28
Cheltuieli financiare	lei/an	rd 2	81.148,40	n/a	81.148,40	n/a	59.798,25	n/a	59.798,25	n/a	21.350,15	21.350,15
Cheltuieli totale	lei/an	rd 3 = rd 1 + rd 2	22.079.811,08	117,28%	25.894.164,69	117,28%	14.072.626,38	117,28%	16.498.979,26	117,28%	8.007.184,71	9.395.185,43
Profit (CT x 5%)	lei/an	rd 4	1.103.990,55		1.294.708,23		703.631,32		824.948,96		400.359,24	469.759,27
Profit reechilibrare contract - cheltuieli tratare x 5%	lei/an	rd 5			1.259.631,78				1.090.404,22			169.227,56
Profit reechilibrare contract - cheltuieli CEC x 5%	lei/an	rd 6			222.171,34				201.020,54			21.150,80
Profit total	lei/an	rd 7 = rd 4 + rd 5 + rd 6	1.103.990,55		2.776.511,35		703.631,32		2.116.373,72		400.359,24	660.137,63
Valoare totală a prestației	lei/an	rd 8 = rd 3 + rd 7	23.183.801,64		28.670.676,04		14.776.257,69		18.615.352,98		8.407.543,94	10.055.325,06
Deducere contribuție netă OIREP	lei/an	rd 9										
Valoarea totală a prestației după deducerea contribuției OIREP	lei/an	rd 10 = rd 8 + rd 9	23.183.801,64		28.670.676,04		14.776.257,69		18.615.352,98		8.407.543,94	10.055.325,06
Cantitatea programată deșeurii menajere	tone/an	rd 11	122.239,06		122.239,06		89.634,63		89.634,63		32.604,42	32.604,42
Tarif	lei/tonă	rd 12 = rd 10 / rd 11	189,66		234,55		164,85		207,68		257,87	308,40
Indice de generare urban	kg/pers/zi	rd 13	0,99		0,99		0,73		0,73		0,26	0,26
Indice de generare rural	kg/pers/zi	rd 14	0,34		0,34		0,25		0,25		0,09	0,09
Deducere contribuție netă OIREP utilizatori casnici din mediul urban	lei/pers/luna	rd 15 = (rd 9 / rd 11 / 1000) x (rd 13 x 365 zile/ an) / 12 luni										
Deducere contribuție netă OIREP utilizatori casnici din mediul rural	lei/pers/luna	rd 16 = (rd 9 / rd 11 / 1000) x (rd 14 x 365 zile/ an) / 12 luni										
Tarif colectare utilizatori casnici din mediul urban	lei/pers/luna	rd 17 = (rd 12 / 1000) x (rd 13 x 365 zile/ an) / 12 luni - rd 15	5,71		7,06		3,65		4,60		2,06	2,46
Tarif colectare utilizatori casnici din mediul rural	lei/pers/luna	rd 18 = (rd 12 / 1000) x (rd 14 x 365 zile/ an) / 12 luni - rd 15	1,95		2,41		1,24		1,56		0,71	0,85
Densitate urban	tone/mc	rd 19					0,381		0,381		0,072	0,072
Tarif utilizatori casnici urban	lei/mc	rd 20 = rd 12 x rd 19					62,73		79,03		18,54	22,17
Densitate rural	tone/mc	rd 21					0,384		0,384		0,076	0,076
Tarif utilizatori casnici rural	lei/mc	rd 22 = rd 12 x rd 21					63,23		79,66		19,68	23,54

Nota 1: vezi Anexa "UTILIZATORI CASNICI - DETERMINARE IPC PT AJUSTARE TARIFE"

Nota 2:

Costuri tratare si taxa CEC pt deseuri menajere	Cost (lei/an)	Cota profit (%)	Profit (lei/an)
Cheltuieli cu depunerea în rampă	25.192.636	5%	1.259.632
Taxa CEC	4.443.427	5%	222.171
<b>Total</b>	<b>29.636.062</b>	<b>5%</b>	<b>1.481.803</b>

Nota 3:

în conformitate cu prevederile art. 6 alin. 1 lit. 1. din Legea 101/2006, prin care se stabilește deducerea valorii facturii pe baza sumelor încasate de la OIREP doar în ceea ce privește utilizatorii casnici, în fundamentarea propusă e inclus cuantumul total al contribuției OIREP-urilor existent în cadrul fișilor de fundamentare actuale (inclusiv cea cuprinsă în fisa de fundamentare pentru utilizatori non-casnici în fundamentarea anterioară)



**ANEXA 1.1.1: FISA DE FUNDAMENTARE PENTRU AJUSTAREA TARIFULUI DE COLECTARE SEPARATA SI TRANSPORT SEPARAT A DEȘEURILOR MENAJERE RECLABILE**

Specificație	UM	Rand	RECLABIL		IPC total	Propus	Nota 1
			Fundamentarea anterioară aprobată	RECLABIL			
Total cheltuieli de exploatare	lei/an	rd 1	7.985.834,56	117,38%	9.373.835,28	Nota 1	
Cheltuieli financiare	lei/an	rd 2	21.350,15	n/a	21.350,15		
<b>Cheltuieli totale</b>	<b>lei/an</b>	<b>rd 3 = rd 1 + rd 2</b>	<b>8.007.184,71</b>	<b>117,28%</b>	<b>9.395.185,43</b>		
Profit (CI x 5%)	lei/an	rd 4	400.359,24		469.759,27		
Profit reechilibrare contract - cheltuieli tratare x 5%	lei/an	rd 5			169.227,56	Nota 2	
Profit reechilibrare contract - cheltuieli CEC x 5%	lei/an	rd 6			21.150,80	Nota 2	
<b>Profit total</b>	<b>lei/an</b>	<b>rd 7 = rd 4 + rd 5 + rd 6</b>	<b>400.359,24</b>		<b>660.137,63</b>		
<b>Valoare totală a prestației</b>	<b>lei/an</b>	<b>rd 8 = rd 3 + rd 7</b>	<b>8.407.543,94</b>		<b>10.055.323,06</b>		
<b>Deducere contribuție netă OIREP</b>	<b>lei/an</b>	<b>rd 9</b>				Nota 3	
<b>Valoarea totală a prestației după deducerea contribuției OIREP</b>	<b>lei/an</b>	<b>rd 10 = rd 8 + rd 9</b>	<b>8.407.543,94</b>		<b>10.055.323,06</b>		
Capacitatea programată deșeuri menajere	tone/an	rd 11	32.604,42		32.604,42		
Tarif	lei/tonă	rd 12 = rd 10 / rd 11	257,87		308,40		
Indice de generare urban	kg/ pers/ zi	rd 13	0,26		0,26		
Indice de generare rural	kg/ pers/ zi	rd 14	0,09		0,09		
<b>Deducere contribuție netă OIREP utilizatori casnici din mediul urban</b>	<b>lei/ pers/ luna</b>	<b>rd 15 = (rd 9 / rd 11 / 1000) x (rd 13 x 365 zile/ an) / 12 luni</b>					
<b>Deducere contribuție netă OIREP utilizatori casnici din mediul rural</b>	<b>lei/ pers/ luna</b>	<b>rd 16 = (rd 9 / rd 11 / 1000) x (rd 14 x 365 zile/ an) / 12 luni</b>					
Tarif colectare utilizatori casnici din mediul urban	lei/ pers/ luna	rd 17 = (rd 12 / 1000) x (rd 13 x 365 zile/ an) / 12 luni - rd 15	2,06		2,46		
Tarif colectare utilizatori casnici din mediul rural	lei/ pers/ luna	rd 18 = (rd 12 / 1000) x (rd 14 x 365 zile/ an) / 12 luni - rd 15	0,71		0,85		
Densitate urban	tone/mc	rd 19	0,072		0,072		
Tarif utilizatori casnici urban	lei/mc	rd 20 = rd 12 x rd 19	18,54		22,17		
Densitate rural	tone/mc	rd 21	0,076		0,076		
Tarif utilizatori casnici rural	lei/mc	rd 22 = rd 12 x rd 21	19,68		23,54		

Nota 1: vezi ANEXA 1.2: MEMORIUL TEHNICO-ECONOMIC JUSTIFICATIV PENTRU ACTIVITATEA DE COLECTARE SEPARATĂ ȘI TRANSPORT SEPARAT A DEȘEURILOR PENTRU UTILIZATORII CASNICI

Nota 2:

Costuri tratare si taxa CEC pt deseuri menajere	Cost (lei/an)	Cota profit (%)	Profit (lei/an)
Cheltuieli cu depunerea în rampă	3.384.551	5%	169.228
Taxa CEC	423.016	5%	21.151
<b>Total</b>	<b>3.807.567</b>	<b>5%</b>	<b>190.378</b>

Nota 3:

în conformitate cu prevederile art. 6 alin. 1 lit. 1<sup>a</sup> din Legea 101/2006, prin care se stabilește deducerea valorii facturii pe baza sumelor încasate de la OIREP doar în ceea ce privește utilizatorii casnici, în fundamentarea propusă e inclus cuantumul total al contribuției OIREP-urilor existent în cadrul fișelor de fundamentare actuale (inclusiv cea cuprinsă în fisa de fundamentare pentru utilizatori non-casnici în fundamentarea anterioară)





## Zona 1

**ANEXA 1.1.2: FISA DE FUNDAMENTARE PENTRU AJUSTAREA TARIFULUI DE COLECTARE SEPARATA  
SI TRANSPORT SEPARAT A DESEURILOR MENAJERE REZIDUALE**

Specificatie	UM	REZIDUAL			IPC total	Propus
		Fundamentarea anterioară aprobată	Rand	REZIDUAL		
Total cheltuieli de exploatare	lei/an	14.012.828,13	rd 1	117,32%	16.439.181,01	
Cheltuieli financiare	lei/an	59.798,25	rd 2	n/a	59.798,25	
<b>Cheltuieli totale</b>	lei/an	<b>14.072.626,38</b>	<b>rd 3 = rd 1 + rd 2</b>	<b>117,28%</b>	<b>16.498.979,26</b>	
Profit (CT x 5%)	lei/an	703.631,32	rd 4		824.948,96	
Profit reechilibrare contract - cheltuieli tratare x 5%	lei/an		rd 5		1.090.404,22	
Profit reechilibrare contract - cheltuieli CEC x 5%	lei/an		rd 6		201.020,54	
<b>Profit total</b>	lei/an	<b>703.631,32</b>	<b>rd 7 = rd 4 + rd 5 + rd 6</b>		<b>2.116.373,72</b>	
<b>Valoare totală a prestației</b>	lei/an	<b>14.776.257,69</b>	<b>rd 8 = rd 3 + rd 7</b>		<b>18.615.352,98</b>	
<b>Deducere contribuție netă OIREP</b>	lei/an		rd 9			
<b>Valoarea totală a prestației după deducerea contribuției OIREP</b>	lei/an	<b>14.776.257,69</b>	<b>rd 10 = rd 8 + rd 9</b>		<b>18.615.352,98</b>	
Capacitatea programată deșeurii menajere	tone/an	89.634,63	rd 11		89.634,63	
Tarif	lei/tonă	164,85	rd 12 = rd 10 / rd 11		207,68	
Indice de generare urban	kg/ pers/ zi	0,73	rd 13		0,73	
Indice de generare rural	kg/ pers/ zi	0,25	rd 14		0,25	
<b>Deducere contribuție netă OIREP utilizatori casnici din mediul urban</b>	lei/ pers/ luna		<b>rd 15 = (rd 9 / rd 11 / 1000) x (rd 13 x 365 zile/ an) / 12 luni</b>			
<b>Deducere contribuție netă OIREP utilizatori casnici din mediul rural</b>	lei/ pers/ luna		<b>rd 16 = (rd 9 / rd 11 / 1000) x (rd 14 x 365 zile/ an) / 12 luni</b>			
<b>Tarif colectare utilizatori casnici din mediul urban</b>	lei/ pers/ luna	<b>3,65</b>	<b>rd 17 = (rd 12 / 1000) x (rd 13 x 365 zile/ an) / 12 luni - rd 15</b>		<b>4,60</b>	
<b>Tarif colectare utilizatori casnici din mediul rural</b>	lei/ pers/ luna	<b>1,24</b>	<b>rd 18 = (rd 12 / 1000) x (rd 14 x 365 zile/ an) / 12 luni - rd 16</b>		<b>1,56</b>	
Densitate urban	tone/mc	0,381	rd 19		0,381	
Tarif utilizatori casnici urban	lei/mc	62,73	rd 20 = rd 12 x rd 19		79,03	
Densitate rural	tone/mc	0,384	rd 21		0,384	
Tarif utilizatori casnici rural	lei/mc	63,23	rd 22 = rd 12 x rd 21		79,66	

Nota 1: vezi ANEXA 1.2: MEMORIUL TEHNICO-ECONOMIC JUSTIFICATIV PENTRU ACTIVITATEA DE COLECTARE SEPARATĂ ȘI TRANSPORT SEPARAT A DEȘEURILOR PENTRU UTILIZATORI CASNICI

Nota 2:

Costuri tratare si taxa CEC pt deseuri menajere	Cost (lei/an)	Cota profit (%)	Cost (lei/an)	Cota profit (%)	Profit (lei/an)
Cheltuieli cu depunerea în rampă	25.192.636	5%	21.808.084	5%	1.090.404
Taxa CEC	4.443.427	5%	4.020.411	5%	201.021
<b>Total</b>	<b>29.636.062</b>	<b>5%</b>	<b>25.828.495</b>	<b>5%</b>	<b>1.291.425</b>

Nota 3:

În conformitate cu prevederile art. 6 alin. 1 lit. 1<sup>a</sup> din Legea 101/2006, prin care se stabilește deducerea valorii facturii pe baza sumelor încasate de la OIREP doar în ceea ce privește utilizatorii casnici, în fundamentarea propusă e inclus cuantumul total al contribuției OIREP-urilor existenți în cadrul fișelor de fundamentare actuale (inclusiv cea cuprinsă în fișa de fundamentare pentru utilizatori non-casnici în fundamentarea anterioară)



**ANEXA 1.3: FISA DE FUNDAMENTARE PENTRU AJUSTAREA TARIFULUI DE COLECTARE SEPARATA SI TRANSPORT SEPARAT A DESEURILOR SIMILARE**

Specificație	UM	TOTAL			REZIDUAL			REZIDUAL			RECICLABIL		
		Fundamentarea anterioară aprobată	IPC total	Propus	Fundamentarea anterioară aprobată	IPC total	Propus	Fundamentarea anterioară aprobată	IPC total	Propus	Fundamentarea anterioară aprobată	IPC total	Propus
Total cheltuieli de exploatare	lei/an	5.943.239,30	117,42%	6.978.542,97	Nota 1	3.975.062,55	117,49%	4.670.245,30	1.968.176,75	117,28%	2.308.297,67		
Cheltuieli financiare	lei/an	54.191,48	n/a	54.191,48		34.255,03	n/a	34.255,03	19.936,46	n/a	19.936,46		
<b>Cheltuieli totale</b>	<b>lei/an</b>	<b>5.997.430,79</b>	<b>117,26%</b>	<b>7.032.734,45</b>		<b>4.009.317,58</b>	<b>117,26%</b>	<b>4.704.500,33</b>	<b>1.988.113,21</b>	<b>117,26%</b>	<b>2.328.234,12</b>		
Profit aferent activitatii de colectare (CT x 29%)	lei/an	1.739.254,93		2.039.492,99	Nota 2	1.162.702,10		1.364.305,10	576.552,83		675.187,90		
Profit reechilibrare contract - cheltuieli tratare x 29%	lei/an			2.573.049,08	Nota 2			2.056.011,52			517.037,56		
Profit reechilibrare contract - cheltuieli CEC x 29%	lei/an			438.973,93	Nota 2			374.352,95			64.620,98		
<b>Profit total</b>	<b>lei/an</b>	<b>1.739.254,93</b>		<b>5.051.516,00</b>		<b>1.162.702,10</b>		<b>3.794.669,57</b>	<b>576.552,83</b>		<b>1.256.846,43</b>		
<b>Valoarea totală a prestației</b>	<b>lei/an</b>	<b>7.736.685,71</b>		<b>12.084.250,45</b>		<b>5.172.019,67</b>		<b>8.499.169,90</b>	<b>2.564.666,04</b>		<b>3.585.080,56</b>		
Deducere contribuție netă OIREP, reclassificată în FF utilizatori casnici în Propus (conform Ordin 640/2022)	lei/an	(377.614,87)		-	Nota 3				(377.614,87)		-		
<b>Valoarea totală a prestației după deducerea contribuției OIREP</b>	<b>lei/an</b>	<b>7.359.070,84</b>		<b>12.084.250,45</b>		<b>5.172.019,67</b>		<b>8.499.169,90</b>	<b>2.187.051,17</b>		<b>3.585.080,56</b>		
Capacitatea programată deseuri menajere	tone/an	46.393,00		46.393,00		30.131,08		30.131,08	16.261,93		16.261,93		
Tarif	lei/tonă	158,62		260,48		171,65		282,07	134,49		220,46		
Densitate utilizatori non-casnici urban	tone/mc					0,381		0,381	0,072		0,072		
Tarif utilizatori non-casnici urban	lei/mc					65,32		107,34	9,67		15,85		
Densitate utilizatori non-casnici rural	tone/mc					0,384		0,384	0,076		0,076		
Tarif utilizatori non-casnici rural	lei/mc					65,84		108,19	10,27		16,83		

Nota 1: vezi Anexa "UTILIZATORI NON-CASNICI - DETERMINARE IPC PT AJUSTARE TARIFE"

Nota 2:

Costuri tratate și taxa CEC pt deseuri similare	Cost (lei/an)	Cota profit (%)	Profit (lei/an)
Cheltuieli cu depunerea în rampă	8.872.583	29%	2.573.049
Taxa CEC	1.513.703	29%	438.974
<b>Total</b>	<b>10.386.286</b>	<b>29%</b>	<b>3.012.023</b>

Nota 3:

În conformitate cu prevederile art. 6 alin. 1 lit. A<sup>1</sup> din Legea 101/2006, prin care se stabilește deducerea valorii facturii pe baza sumelor încasate de la OIREP doar în ceea ce privește utilizatorii casnici, în fundamentarea propusă e inclus cuantumul total al contribuției OIREP-urilor existent în cadrul fișelor de fundamentare actuale (inclusiv cea cuprinsă în fișa de fundamentare pentru utilizatori non-casnici în fundamentarea anterioară)

Deducere contribuție netă OIREP (noiembrie 2019-decembrie 2020)	Valoare (lei/an)
Utilizatori non-casnici	(377.615)
<b>Total</b>	<b>(377.615)</b>

Cost (lei/an)	Cota profit (%)	Profit (lei/an)
7.089.695	29%	2.056.012
1.290.872	29%	374.353
<b>8.380.567</b>	<b>29%</b>	<b>2.430.364</b>

Cost (lei/an)	Cota profit (%)	Profit (lei/an)
1.782.888	29%	517.038
222.831	29%	64.621
<b>2.005.719</b>	<b>29%</b>	<b>581.659</b>

